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市场走势

资料来源：Wind、国信证券经济研究所整理

相关研究报告

《电子行业周报-大尺寸面板价格回暖，汽车及工业IC景气领先》

——2023-02-20

《LCD 行业 2 月报-终端需求受制于淡季，面板价格延续平稳态

势》 ——2023-02-12

《电子行业周报-晶圆代工客户信心回升，关注半导体封测及设

计》 ——2023-02-12

《电子行业周报-行业春意渐浓，着眼远期布局周期拐点》 ——

2023-02-06

《LCD 面板专题-在温和上行中探寻稳定盈利新阶段》 ——

2023-02-02

终端备货已出现明显复苏，IC封测环节景气度率先筑底。过去一周上证上

涨 1.34%，电子上涨 0.35%，子行业中光学光电子上涨 1.75%，电子化学

品下跌 1.66%，结合近期产业链验证，3 月手机终端备货已出现明显复

苏，上游芯片环节反馈产业链去库存已至尾声，部分客户追单意愿强烈。

我们认为，需求复苏预期下，芯片设计公司有望优先将 wafer bank 里

的晶圆提出封装，IC 封测行业周期恢复相位大幅提前。当前时点继续推

荐周期相位领先、景气复苏程度更明显的 LCD 面板、半导体封测及被动

元件(京东方 A、TCL 科技、三利谱、长电科技、洁美科技、顺络电子)，

建议关注下游增势确定性较高的能源电子、汽车电子方向(扬杰科技、

东微半导、芯碁微装、江海股份、东山精密、沪电股份、福蓉科技等)。

国产电视品牌618备货启动，3月电视面板价格起涨。据 TrendForce 报道，

1Q23 全球电视需求受淡季冲击，出货量环比下降 24.3%至 4199 万台；

预计在国内 618、北美亚马逊 Prime Day 促销备货下，2Q23 全球电视出

货量将环比增长 8.7%至 4564 万台。TrendForce 预计 3 月电视面板将全

面涨价，预计 32 至 55 英寸涨幅达 3-5%，大尺寸 65 英寸涨价 7-9%，电

视面板价格有望于重返现金成本水位。我们看好 LCD 面板景气度率先实

现筑底回暖，产业链重点推荐京东方 A、三利谱、TCL 科技。

苹果无创血糖检测技术取得突破性进展，相关功能有望搭载于Apple Watch。

根据彭博社报道，苹果的无创血糖检测项目近日取得突破性进展，未来

有望应用于 Apple Watch 中。相关技术方案通过激光将特定波长的光照

射到皮下某块组织液被葡萄糖渗透的区域，然后这束光通过指示葡萄糖

浓度的方式被反射回传感器，最终通过某种算法确定体内的血糖水平。

健康监测功能成为智能手表打造差异化产品属性的突破口，Apple Watch

供应链建议关注环旭电子、东山精密、歌尔股份、长信科技、歌尔股份。

人工智能或成半导体新增长引擎，关注封测、设计成长机遇。上周，科技

部表示将把人工智能作为战略性新兴产业，推动构建开放协同的人工智

能创新体系，加快基础理论研究和重大技术攻关；推动人工智能与经济

社会深度融合，在重大应用场景中锤炼技术，升级迭代，培育市场；推

动建立人工智能安全可控的治理体系。ChatGPT 等基于自然语言理解的

人机对话其大模型已经具备了面向通用人工智能的一些特征，需要大算

力芯片和服务器为基础。推荐国内先进封装龙头长电科技、通富微电，

服务器相关澜起科技、峰岹科技，AI 芯片设计公司晶晨股份等。

重视基础研究有利于半导体产业的长足发展，助力解决“缺芯”问题。在中

央政治局第三次集体学习时，习总书记强调，加强基础研究，是实现高

水平科技自立自强的迫切要求，是建设世界科技强国的必由之路。我们

认为对基础研究的重视有利于培养半导体人才，解决底层技术问题。同

时，2月 23 日，国务院国有资产监督管理委员会主任在国新办新闻发布

会上表示，将加大对集成电路等关键领域的科技投入。对基础研究的重

视和企业层面对关键领域的不断投入，将推动我国半导体产业长期高质

量发展，推荐长电科技、圣邦股份、晶晨股份、杰华特、东微半导、扬

杰科技、华虹半导体等。
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新能源汽车2月回暖，汽车IGBT需求同步增长。受春节假期影响，1月新

能源汽车销量回落，2 月各地补贴发放及新能源价格调整逐步落地，助

推市场恢复正常水平。据乘联会预测，2月新能源汽车回温，零售约 40.0

万辆，环比增长 20.3%，同比增长 46.6%，渗透率约 29.6%。随着比亚迪

秦 PLUS、智己 LS7 等新品的发布，新能源车市 3月有望延续上行趋势。

由于以 IGBT 模块为代表的功率器件在汽车中的应用以可靠性为核心，

考虑更换器件供应商带来的售后风险和验证成本，一旦应用不会轻易更

换，具有较强黏性，且新能源汽车长期仍保持增长，我们认为对汽车 IGBT

模块格局无需过度悲观，具备先发优势的厂商将在中长期维度保持较强

的行业竞争力，推荐关注汽车 IGBT 模块领先的斯达半导、时代电气及

未来将逐步放量的士兰微、宏微科技。

重点投资组合

消费电子：东山精密、京东方A、闻泰科技、三利谱、沪电股份、海康威视、

传音控股、福蓉科技、视源股份、环旭电子、福立旺、康冠科技、鹏鼎控股、

歌尔股份、永新光学、创维数字、易德龙、博敏电子、世华科技、光弘科技、

精研科技、蓝特光学、长信科技

半导体：圣邦股份、杰华特、东微半导、长电科技、晶晨股份、峰岹科技、

斯达半导、华虹半导体、纳思达、扬杰科技、宏微科技、士兰微、时代电气、

中芯国际、力芯微、韦尔股份、芯朋微、北京君正、澜起科技、艾为电子、

思瑞浦、卓胜微、兆易创新、通富微电、纳芯微、赛微电子

设备及材料：芯碁微装、鼎龙股份、北方华创、路维光电、富创精密、广立

微、万业企业、立昂微、安集科技、中微公司、沪硅产业-U、中晶科技

被动件：江海股份、洁美科技、顺络电子、三环集团、风华高科、泰晶科技

风险提示：疫情反复影响下游需求；产业发展不及预期；行业竞争加剧。

重点公司盈利预测及投资评级

公司 公司 投资 昨收盘 总市值 EPS PE

代码 名称 评级 （元） （亿元） 2022E 2023E 2022E 2023E

002384 东山精密 买入 29.34 502 1.38 1.70 21.3 17.3

600745 闻泰科技 买入 55.50 690 2.31 3.18 24.0 17.5

601231 环旭电子 买入 16.13 356 1.38 1.56 11.7 10.3

603327 福蓉科技 买入 16.39 85 0.97 1.16 16.8 14.1

688678 福立旺 买入 24.22 42 1.06 1.77 22.8 13.7

300661 圣邦股份 买入 161.87 578 2.77 3.44 58.4 47.0

002859 洁美科技 买入 30.22 131 0.58 0.88 52.1 34.2

688099 晶晨股份 买入 83.96 347 2.09 2.72 40.1 30.8

002484 江海股份 买入 22.95 192 0.79 1.05 29.0 21.9

688630 芯碁微装 买入 86.68 105 1.24 1.74 69.8 49.9

300709 精研科技 买入 23.81 44 1.51 2.01 15.7 11.8

002138 顺络电子 买入 26.22 211 0.68 0.86 38.3 30.6

688279 峰岹科技 买入 99.52 92 1.86 2.40 53.4 41.4

300054 鼎龙股份 买入 22.15 210 0.42 0.58 52.5 38.0

002938 鹏鼎控股 买入 28.61 664 2.10 2.27 13.6 12.6

002241 歌尔股份 买入 21.16 724 1.26 1.51 16.8 14.0

603297 永新光学 买入 94.61 105 2.37 3.18 39.9 29.8

688261 东微半导 买入 243.01 164 4.32 5.97 56.3 40.7

300373 扬杰科技 买入 55.09 282 2.09 2.49 26.3 22.1

300782 卓胜微 买入 118.52 633 2.59 2.91 45.7 40.8

002371 北方华创 买入 237.33 1255 3.84 5.37 61.8 44.2

688711 宏微科技 买入 81.98 113 0.70 1.10 117.8 74.9

资料来源：Wind、国信证券经济研究所预测
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行情回顾

过去一周上证指数、深证成指、沪深 300 分别上涨 1.34%、0.61%、0.66%。电子

行业整体上涨 0.35%，二级子行业中光学光电子涨幅较大，上涨 1.75%，电子化学

品跌幅较大，下跌 1.66%。过去一周恒生科技指数、费城半导体指数、台湾资讯

科技指数分别下跌 5.80%、2.35%、0.74%。

图1：过去一周各行业涨跌幅

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

图2：过去一周电子行业股价走势 图3：过去一周电子子版块涨跌幅

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理 资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

表1：过去一周电子板块涨跌幅前十名公司

涨幅前十 跌幅前十

公司代码 公司名称 涨跌幅（%） 公司代码 公司名称 涨跌幅（%）

600666.SH *ST 瑞德 27.37 300956.SZ 英力股份 -10.99

300936.SZ 中英科技 21.08 001314.SZ 亿道信息 -8.89

002955.SZ 鸿合科技 20.08 301180.SZ 万祥科技 -8.63

603738.SH 泰晶科技 16.10 831526.BJ 凯华材料 -8.40

300976.SZ 达瑞电子 15.95 688800.SH 瑞可达 -8.39

002156.SZ 通富微电 14.78 688286.SH 敏芯股份 -7.42

002681.SZ 奋达科技 14.71 301099.SZ 雅创电子 -6.32

688167.SH 炬光科技 14.59 688608.SH 恒玄科技 -6.06

002587.SZ 奥拓电子 13.74 688150.SH 莱特光电 -5.67

603186.SH 华正新材 12.61 688153.SH 唯捷创芯-U -5.54

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理
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表2：过去一周电子板块沪（深）股通持仓变化

排名 公司代码 公司名称
净流入金额

（百万人民币）

沪（深）股通持股市值（百万人民币） 沪（深）股通持股占流通股比例（%）

2/17 2/24 变化(%) 2/17 2/24 变化(pct)

1 002475.SZ 立讯精密 -59 18,746 18,244 -2.7% 13.5% 13.4% -0.1

2 000725.SZ 京东方 A 33 9,605 9,708 1.1% 7.6% 7.7% 0.0

3 603501.SH 韦尔股份 -98 9,552 9,367 -1.9% 15.3% 15.1% -0.2

4 601138.SH 工业富联 -1 5,595 5,541 -1.0% 16.8% 16.8% 0.0

5 603290.SH 斯达半导 -249 5,628 5,269 -6.4% 26.9% 25.7% -1.2

6 300285.SZ 国瓷材料 36 5,291 5,104 -3.5% 21.7% 21.9% 0.2

7 002371.SZ 北方华创 -242 4,633 4,378 -5.5% 7.7% 7.3% -0.4

8 300782.SZ 卓胜微 -23 4,116 3,970 -3.6% 10.4% 10.3% -0.1

9 688008.SH 澜起科技 132 3,265 3,250 -0.5% 7.0% 7.3% 0.3

10 002049.SZ 紫光国微 -3 3,171 3,166 -0.1% 4.5% 4.5% 0.0

11 000100.SZ TCL 科技 -160 3,018 2,964 -1.8% 5.4% 5.1% -0.3

12 603986.SH 兆易创新 -76 3,034 2,912 -4.1% 4.7% 4.6% -0.1

13 300661.SZ 圣邦股份 -77 2,853 2,682 -6.0% 7.7% 7.5% -0.2

14 300408.SZ 三环集团 100 2,456 2,521 2.6% 6.3% 6.6% 0.3

15 002463.SZ 沪电股份 -39 2,272 2,285 0.6% 11.8% 11.6% -0.2

16 002938.SZ 鹏鼎控股 -45 2,249 2,184 -2.9% 13.9% 13.6% -0.3

17 002241.SZ 歌尔股份 -89 2,215 2,125 -4.1% 4.4% 4.2% -0.2

18 688012.SH 中微公司 -139 2,201 2,108 -4.2% 5.2% 4.9% -0.3

19 300433.SZ 蓝思科技 -34 2,068 1,970 -4.7% 8.4% 8.3% -0.1

20 600745.SH 闻泰科技 -187 2,141 1,932 -9.8% 4.5% 4.2% -0.4

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

表3：过去一周电子板块港股通持仓变化

公司代码 公司名称
净流入金额
（百万港元）

港股通持股市值（百万港元） 港股通持股占流通股比例（%）

2/17 2/24 变化(%) 2/17 2/24 变化(pct)

0148.HK 建滔集团 4 432 417 -3.6% 1.3% 1.3% 0.0

0285.HK 比亚迪电子 -67 3,545 3,329 -6.1% 6.0% 5.9% -0.1

0303.HK VTECH HOLDINGS 2 30 29 -4.2% 0.2% 0.3% 0.0

0522.HK ASMPT -3 274 280 2.0% 1.0% 1.0% 0.0

0650.HK 普达特科技 0 45 43 -3.7% 0.6% 0.6% 0.0

0698.HK 通达集团 0 9 9 0.0% 0.7% 0.7% 0.0

0732.HK 信利国际 7 258 246 -4.5% 6.5% 6.7% 0.2

0981.HK 中芯国际 162 23,430 23,478 0.2% 17.8% 18.0% 0.1

1347.HK 华虹半导体 -65 5,330 5,310 -0.4% 13.3% 13.2% -0.2

1385.HK 上海复旦 -24 2,387 2,677 12.1% 10.3% 10.2% -0.1

1478.HK 丘钛科技 2 523 524 0.2% 9.1% 9.1% 0.0

1725.HK 香港航天科技 1 995 1,162 16.8% 28.6% 28.7% 0.0

1810.HK 小米集团-W 181 41,054 38,967 -5.1% 13.0% 13.0% 0.0

1888.HK 建滔积层板 26 121 142 17.1% 0.4% 0.5% 0.1

2018.HK 瑞声科技 -21 1,220 1,160 -4.9% 5.5% 5.4% -0.1

2038.HK 富智康集团 -3 143 134 -6.6% 2.0% 1.9% 0.0

2382.HK 舜宇光学科技 -107 11,971 11,399 -4.8% 11.2% 11.1% -0.1

6969.HK 思摩尔国际 -28 5,619 5,403 -3.8% 9.1% 9.1% 0.0

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理
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图4：过去一年 A股电子行业股价走势

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

图5：过去五年 A股电子行业总市值及换手率

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

图6：过去五年 A股电子行业 PE(TTM)

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理 注：机会值、中位数以及危险值分别对应 20%、50%、80%

三个分位点
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图7：过去一年 A股消费电子行业股价走势

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

图8：过去五年 A股消费电子行业总市值及换手率

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

图9：过去五年 A股消费电子行业 PE(TTM)

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理 注：机会值、中位数以及危险值分别对应 20%、50%、80%

三个分位点
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图10：过去一年 A股半导体行业股价走势

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

图11：过去五年 A股半导体行业总市值及换手率

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

图12：过去五年 A股半导体行业 PE(TTM)

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理 注：机会值、中位数以及危险值分别对应 20%、50%、80%

三个分位点
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重点公司概览

消费电子：东山精密、闻泰科技、环旭电子、京东方 A、三利谱、海康威视、传

音控股、福蓉科技、福立旺、沪电股份、康冠科技、鹏鼎控股、歌尔股份、创维

数字、易德龙、博敏电子、永新光学、视源股份、世华科技、光弘科技、精研科

技、蓝特光学、长信科技

表4：消费电子行业重点公司盈利预测及估值

代码 简称 评级
股价

(2/24)

归母净利润(亿元) CAGR
(21-24E)

PE(倍) PEG
(22E)

总市值
(亿元)2021 2022E 2023E 2024E 2021 2022E 2023E 2024E

消费电子

002384 东山精密 买入 29.34 18.62 23.53 28.99 34.83 23.2% 26.9 21.3 17.3 14.4 0.92 502

600745 闻泰科技 买入 55.50 26.12 28.75 39.46 52.36 26.1% 26.4 24.0 17.5 13.2 0.92 690

601231 环旭电子 买入 16.13 18.58 30.38 34.47 39.07 28.1% 19.2 11.7 10.3 9.1 0.42 356

000725 京东方 A 买入 4.14 258.31 127.39 158.43 182.60 -10.9% 6.1 12.4 9.9 8.6 -1.13 1575

002876 三利谱 买入 43.95 3.38 2.59 4.05 6.05 21.5% 22.6 29.5 18.9 12.6 1.37 76

002415 海康威视 买入 37.68 168.00 142.31 162.97 194.05 4.9% 21.0 24.8 21.7 18.2 5.04 3528

688036 传音控股 买入 83.00 39.09 27.94 38.02 46.31 5.8% 17.1 23.9 17.6 14.4 4.11 667

603327 福蓉科技 买入 16.39 2.93 5.08 6.04 7.63 37.5% 29.1 16.8 14.1 11.2 0.45 85

688678 福立旺 买入 24.22 1.22 1.84 3.06 4.01 48.6% 34.4 22.8 13.7 10.5 0.47 42

002463 沪电股份 买入 15.61 10.64 12.30 16.70 19.49 22.4% 27.8 24.1 17.7 15.2 1.08 296

001308 康冠科技 买入 36.90 9.23 14.51 16.93 20.39 30.2% 20.9 13.3 11.4 9.5 0.44 193

002938 鹏鼎控股 买入 28.61 33.17 48.66 52.62 59.61 21.6% 20.0 13.6 12.6 11.1 0.63 664

002241 歌尔股份 买入 21.16 42.75 43.08 51.58 61.69 13.0% 16.9 16.8 14.0 11.7 1.29 724

000810 创维数字 买入 15.76 4.22 9.58 12.02 15.01 52.7% 43.0 18.9 15.1 12.1 0.36 181

603380 易德龙 买入 30.32 2.27 1.94 2.85 4.37 24.3% 21.5 25.2 17.2 11.2 1.04 49

603936 博敏电子 买入 14.62 2.42 3.06 4.21 5.72 33.2% 30.9 24.4 17.7 13.1 0.73 75

603297 永新光学 买入 94.61 2.61 2.62 3.51 4.74 21.9% 40.0 39.9 29.8 22.1 1.82 105

002841 视源股份 买入 70.25 16.99 20.63 23.96 27.33 17.2% 29.0 23.9 20.6 18.0 1.39 493

688093 世华科技 买入 21.31 1.84 2.33 3.08 3.84 27.7% 27.9 22.0 16.7 13.4 0.80 51

300735 光弘科技 买入 10.20 3.53 4.27 5.16 6.09 20.0% 22.3 18.4 15.2 12.9 0.92 79

300709 精研科技 买入 23.81 1.84 2.82 3.75 4.69 36.6% 24.1 15.7 11.8 9.5 0.43 44

688127 蓝特光学 买入 20.01 1.40 1.51 2.91 4.06 42.6% 57.6 53.4 27.7 19.9 1.25 81

300088 长信科技 买入 6.63 9.04 8.11 9.67 11.54 8.5% 18.0 20.1 16.8 14.1 2.37 163

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理和预测

被动元件：江海股份、洁美科技、顺络电子、三环集团、风华高科、泰晶科技

表5：被动元件行业重点公司盈利预测及估值

代码 简称 评级
股价

(2/24)

归母净利润(亿元) CAGR
(21-24E)

PE(倍) PEG
(22E)

总市值
(亿元)2021 2022E 2023E 2024E 2021 2022E 2023E 2024E

被动元件

002484 江海股份 买入 22.95 4.35 6.62 8.79 11.41 37.9% 44.2 29.0 21.9 16.8 0.77 192

002859 洁美科技 买入 30.22 3.89 2.52 3.84 6.62 19.4% 33.7 52.1 34.2 19.8 2.69 131

002138 顺络电子 买入 26.22 7.85 5.52 6.90 8.34 2.1% 26.9 38.3 30.6 25.3 18.64 211

300408 三环集团 买入 32.15 20.11 24.03 30.39 37.38 23.0% 30.6 25.6 20.3 16.5 1.12 616

000636 风华高科 买入 17.10 9.43 10.73 15.65 20.35 29.2% 21.0 18.4 12.6 9.7 0.63 198

603738 泰晶科技 买入 28.12 2.45 3.77 4.92 6.16 36.0% 32.0 20.7 15.9 12.7 0.58 78

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理和预测
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半导体：圣邦股份、杰华特、东微半导、晶晨股份、峰岹科技、斯达半导、华虹

半导体、纳思达、扬杰科技、宏微科技、士兰微、时代电气、中芯国际、力芯微、

韦尔股份、芯朋微、北京君正、澜起科技、艾为电子、思瑞浦、卓胜微、兆易创

新、通富微电、纳芯微、赛微电子

表6：半导体行业重点公司盈利预测及估值

代码 简称 评级
股价

(2/24)

归母净利润(原始货币) CAGR
(21-24E)

PE(倍) PEG
(22E)

总市值
(亿元)2021 2022E 2023E 2024E 2021 2022E 2023E 2024E

半导体

300661 圣邦股份 买入 161.87 6.99 9.90 12.30 14.94 28.8% 82.7 58.4 47.0 38.7 2.03 578

688141 杰华特 买入 50.36 1.42 1.47 2.91 4.93 51.4% 158.5 153.1 77.3 45.6 2.98 225

688261 东微半导 买入 243.01 1.47 2.91 4.02 5.37 54.0% 111.5 56.3 40.7 30.5 1.04 164

688099 晶晨股份 买入 83.96 8.12 8.65 11.26 14.75 22.0% 42.8 40.1 30.8 23.5 1.82 347

688279 峰岹科技 买入 99.52 1.35 1.72 2.22 2.83 27.9% 68.0 53.4 41.4 32.5 1.92 92

603290 斯达半导 买入 298.88 3.98 8.12 12.27 17.24 63.0% 128.1 62.9 41.6 29.6 1.00 510

1347 华虹半导体 买入 30.80 2.61 4.50 4.71 5.36 27.0% 19.6 11.4 10.9 9.6 0.42 354

002180 纳思达 买入 53.25 11.63 20.74 28.74 39.20 49.9% 64.8 36.4 26.2 19.2 0.73 754

300373 扬杰科技 买入 55.09 7.68 10.73 12.79 15.45 26.2% 36.8 26.3 22.1 18.3 1.00 282

688711 宏微科技 买入 81.98 0.69 0.96 1.51 2.24 48.2% 164.2 117.8 74.9 50.5 2.44 113

600460 士兰微 买入 33.91 15.18 11.25 16.03 20.24 10.1% 31.6 42.7 30.0 23.7 4.24 480

688187 时代电气 买入 51.04 20.18 22.83 26.65 29.92 14.0% 30.9 27.3 23.4 20.8 1.94 623

0981 中芯国际 买入 16.52 17.02 18.18 7.12 10.29 -15.4% 14.4 13.5 34.3 23.8 -0.87 1686

688601 力芯微 买入 72.52 1.59 2.92 3.68 4.25 38.7% 40.8 22.3 17.7 15.3 0.57 65

603501 韦尔股份 买入 87.06 44.76 27.56 40.15 52.95 5.8% 23.0 37.4 25.7 19.5 6.49 1030

688508 芯朋微 买入 73.74 2.01 0.89 1.64 2.27 4.1% 41.5 93.9 51.0 36.8 22.96 84

300223 北京君正 买入 77.00 9.26 12.45 16.67 21.84 33.1% 40.0 29.8 22.2 17.0 0.90 371

688008 澜起科技 买入 58.33 8.29 12.99 19.38 27.48 49.1% 79.9 51.0 34.2 24.1 1.04 663

688798 艾为电子 买入 110.97 2.88 3.49 5.07 7.26 36.0% 63.9 52.8 36.3 25.4 1.46 184

688536 思瑞浦 买入 255.40 4.44 3.24 5.74 9.11 27.1% 69.2 94.7 53.5 33.7 3.49 307

300782 卓胜微 买入 118.52 21.35 13.85 15.52 20.70 -1.0% 29.6 45.7 40.8 30.6 -44.66 633

603986 兆易创新 买入 107.02 23.37 30.29 38.88 47.69 26.8% 30.5 23.6 18.4 15.0 0.88 714

002156 通富微电 买入 23.68 9.57 10.70 13.89 17.10 21.4% 37.5 33.5 25.8 21.0 1.57 358

688052 纳芯微 增持 310.41 2.24 2.96 3.98 6.14 40.0% 140.2 106.0 78.8 51.1 2.65 314

300456 赛微电子 买入 15.56 2.06 2.77 3.97 5.28 36.9% 55.5 41.2 28.7 21.6 1.12 114

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理和预测

设备及材料：芯碁微装、北方华创、鼎龙股份、路维光电、富创精密、广立微、

万业企业、立昂微、安集科技、中微公司、沪硅产业-U、中晶科技

表7：设备及材料行业重点公司盈利预测及估值

代码 简称 评级
股价

(2/24)

归母净利润(亿元) CAGR
(21-24E)

PE(倍) PEG
(22E)

总市值
(亿元)2021 2022E 2023E 2024E 2021 2022E 2023E 2024E

设备及材料

688630 芯碁微装 买入 86.68 1.06 1.50 2.10 2.93 40.3% 98.6 69.8 49.9 35.7 1.73 105

300054 鼎龙股份 买入 22.15 2.14 4.00 5.52 7.71 53.4% 98.3 52.5 38.0 27.2 0.98 210

002371 北方华创 买入 237.33 10.77 20.29 28.37 37.66 51.8% 116.5 61.8 44.2 33.3 1.19 1255

688401 路维光电 买入 45.28 0.52 1.20 1.88 2.51 68.7% 115.4 50.3 32.1 24.1 0.73 60

688409 富创精密 增持 112.00 1.26 2.44 4.05 5.71 65.3% 185.1 96.0 57.8 41.0 1.47 234

301095 广立微 买入 94.52 0.64 1.06 1.62 2.21 51.3% 296.5 178.3 116.7 85.5 3.47 189

600641 万业企业 买入 18.14 3.77 4.30 5.65 6.69 21.1% 44.8 39.3 29.9 25.2 1.86 169

605358 立昂微 增持 45.05 6.00 10.46 12.16 13.93 32.4% 50.8 29.2 25.1 21.9 0.90 305

688019 安集科技 增持 194.75 1.25 2.53 4.04 5.26 61.4% 116.3 57.5 36.0 27.7 0.94 145

688012 中微公司 增持 106.95 10.11 12.19 15.59 19.22 23.9% 65.2 54.1 42.3 34.3 2.27 659

688126 沪硅产业-U 增持 20.14 1.46 1.95 2.67 3.61 35.2% 376.5 282.1 206.1 152.4 8.02 550

003026 中晶科技 增持 47.58 1.31 1.18 1.56 2.17 18.2% 36.6 40.7 30.8 22.1 2.24 48

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理和预测
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行业动态

表8：过去一周行业新闻概览

新闻日期 新闻来源 新闻标题

2023-02-25 央视网 消费市场吹来“绿色风”：3 万亿元大风口已打开

2023-02-24 飞象网 陈家昌：科技部将把人工智能作为战略性新兴产业 继续给予大力支持

2023-02-24 界面 美国计划利用《芯片法案》资金创建至少两个半导体制造业集群

2023-02-24 21 世纪经济报道 加强基础研究，夯实我国科技自立自强的根基

2023-02-24 21 世纪经济报道 科技部：2022 年企业研发投入占比超 3/4 ，“四个强化”提高企业科创主体地位

2023-02-24 快科技 小米智能工厂二期项目主体结构已封顶：年底竣工交付

2023-02-24 DoNews 日本造半导体制造设备销售额 2 年多来首次同比下滑

2023-02-24 国际电子商情 传台积电计划在日建第二座芯片厂，投资超 500 亿元

2023-02-23 科创板日报 ChatGPT 的尽头是半导体？AI 芯片需求飙升 业内称台积电接英伟达等巨头急单

2023-02-23 界面 拜登政府本周将启动规模 530 亿美元《芯片法案》计划

2023-02-23 国际电子商情 传苹果已经取得台积电 3 纳米 100%产能

2023-02-23 国际电子商情 特斯拉吃“回头草”，毫米波雷达再添新“爆点”

2023-02-22 格隆汇 APP 除了 4D 毫米波雷达，汽车电子有何新趋势

2023-02-22 证券日报网 中国半导体产业大浪淘沙 创新底色正在露出

2023-02-22 国际电子商情 IDC：2023 年全球半导体衰退 5.3%，存储市场衰退最严重

2023-02-22 国际电子商情 受智能手机低迷拖累，MLCC 龙头关闭两家子公司

2023-02-21 中国证券网 拥抱元宇宙 临港新片区 XR 产业大会今日召开 170 亿元人工智能项目集中签约

2023-02-20 界面 《美国的霸权霸道霸凌及其危害》报告：美在高科技领域大搞垄断打压、技术封锁

2023-02-20 智通财经 CINNO Research：1 月中国折叠屏手机销量同比增长 54% OPPO 首登国内 No.1

资料来源：iFind，国际电子商情，国信证券经济研究所整理

表9：过去一周重点公司公告

公告日期 证券代码 公告标题

2023-02-25 688798.SH 艾为电子:关于公司控股股东、实际控制人、董事长兼总经理增持股份计划实施完毕暨增持结果的公告

2023-02-25 002371.SZ 北方华创:关于公司副总经理辞职的公告

2023-02-25 688099.SH 晶晨股份:2022 年度业绩快报公告

2023-02-25 688401.SH 路维光电:关于使用部分闲置超募资金暂时补充流动资金的公告

2023-02-25 688401.SH 路维光电:关于使用自有闲置资金购买理财产品的公告

2023-02-25 688008.SH 澜起科技:关于与关联方共同投资暨关联交易的公告

2023-02-25 603297.SH 永新光学:5%以上大股东减持股份进展公告

2023-02-25 300709.SZ 精研科技:关于特定股东减持股份预披露公告

2023-02-25 688019.SH 安集科技:以简易程序向特定对象发行股票证券募集说明书（申报稿）

2023-02-25 688019.SH 安集科技:关于以简易程序向特定对象发行股票申请获得上海证券交易所受理的公告

2023-02-25 600460.SH 士兰微:关于向特定对象发行 A 股股票预案（修订稿）的提示性公告

2023-02-25 600460.SH 士兰微:2022 年度向特定对象发行 A 股股票预案（修订稿）

2023-02-25 600460.SH 士兰微:2022 年度向特定对象发行 A 股股票募集资金使用的可行性分析报告（修订稿）

2023-02-25 600460.SH 士兰微:关于 2022 年度向特定对象发行 A 股股票预案修订情况说明的公告

2023-02-25 600460.SH 士兰微:2022 年度向特定对象发行 A 股股票方案论证分析报告

2023-02-25 600460.SH 士兰微:关于本次向特定对象发行股票摊薄即期回报与公司采取填补措施及相关主体承诺（修订稿）的公告

2023-02-25 600460.SH 士兰微:关于修订《公司向特定对象发行 A 股股票方案》的公告

2023-02-25 688508.SH 芯朋微:2022 年度业绩快报公告

2023-02-25 688630.SH 芯碁微装:2022 年度业绩快报公告

2023-02-25 688036.SH 传音控股:2022 年度业绩快报公告

2023-02-24 300782.SZ 卓胜微:2022 年度业绩快报

2023-02-24 001308.SZ 康冠科技:2023 年股票期权激励计划激励对象名单

2023-02-24 001308.SZ 康冠科技:2023 年股票期权激励计划(草案)

2023-02-24 001308.SZ 康冠科技:2023 年股票期权激励计划(草案)摘要

2023-02-24 001308.SZ 康冠科技:2023 年股票期权激励计划实施考核管理办法

2023-02-24 001308.SZ 康冠科技:上市公司股权激励计划自查表

2023-02-24 688630.SH 芯碁微装:2022 年度向特定对象发行 A 股股票发行方案的论证分析报告（修订稿）

2023-02-24 688630.SH 芯碁微装:2022 年度向特定对象发行 A 股股票募集资金使用可行性分析报告（修订稿）

2023-02-24 688401.SH 路维光电:2022 年度业绩快报公告

2023-02-24 688279.SH 峰岹科技:2022 年度业绩快报公告
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公告日期 证券代码 公告标题

2023-02-23 300456.SZ 赛微电子:关于控股股东,实际控制人减持股份比例达到 1%的公告

2023-02-23 688008.SH
澜起科技:股东询价转让结果报告书暨持股5%以上股东减持股份比例累计超过1%且减持至 5%以下的权益变动提

示性公告

2023-02-23 000810.SZ 创维数字:关于要约收购事项的进展公告

2023-02-23 688019.SH 安集科技:以简易程序向特定对象发行股票的预案（二次修订稿）

2023-02-23 688019.SH 安集科技:以简易程序向特定对象发行股票方案的论证分析报告（二次修订稿）

2023-02-23 688019.SH 安集科技:以简易程序向特定对象发行股票募集资金使用的可行性分析报告（二次修订稿）

2023-02-23 688019.SH 安集科技:关于以简易程序向特定对象发行股票的预案（二次修订稿）披露的提示性公告

2023-02-23 688019.SH 安集科技:关于以简易程序向特定对象发行股票的预案二次修订情况说明的公告

2023-02-22 300373.SZ 扬杰科技:关于继续使用闲置自有资金购买理财产品的公告

2023-02-22 300373.SZ 扬杰科技:关于为员工提供购房借款的公告

2023-02-22 300223.SZ 北京君正:关于股东减持股份实施情况的公告

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:关于调整 2019 年股票期权激励计划预留授予行权数量及注销部分股票期权的公告

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:2019 年股票期权激励计划预留授予人员名单(调整后)

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:关于公司 2023 年度日常关联交易预计公告

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:2019 年股票期权激励计划预留授予注销股票期权数量及人员名单

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:关于延长公司非公开发行股票股东大会决议有效期的公告

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:关于调整 2021 年股票期权激励计划首次授予行权数量及注销部分股票期权的公告

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:关于公司向银行申请综合授信额度的公告

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:2021 年股票期权激励计划首次授予人员名单(调整后)

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:2021 年股票期权激励计划首次授予注销股票期权数量及人员名单

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:关于 2019 年股票期权激励计划预留授予第三个行权期行权条件成就的公告

2023-02-22 002475.SZ 立讯精密:关于 2021 年股票期权激励计划首次授予第一个行权期行权条件成就的公告

2023-02-22 002371.SZ 北方华创:关于注销 2019 年股票期权与限制性股票激励计划部分股票期权的公告

2023-02-22 002371.SZ 北方华创:关于回购注销 2019 年股票期权与限制性股票激励计划部分限制性股票的公告

2023-02-22 002371.SZ
北方华创:关于 2019 年股票期权与限制性股票激励计划第二个行权期行权条件及第二个解除限售期解除限售条

件成就的公告

2023-02-22 002371.SZ 北方华创:监事会关于回购注销 2019 年股票期权与限制性股票激励计划部分限制性股票事项的审核意见

2023-02-22 688798.SH 艾为电子:2022 年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单（截止首次授予日）

2023-02-22 688798.SH 艾为电子:监事会关于公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单的核查意见（截止首次授予日）

2023-02-22 688798.SH 艾为电子:关于向激励对象首次授予限制性股票的公告

2023-02-22 688798.SH 艾为电子:关于调整 2022 年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单及授予数量的公告

2023-02-22 002841.SZ 视源股份:关于特定股东计划减持公司股份的预披露公告

2023-02-22 688052.SH 纳芯微:2022 年年度业绩快报

2023-02-22 688008.SH 澜起科技:2022 年度业绩快报公告

2023-02-22 688678.SH 福立旺:2022 年度业绩快报公告

2023-02-22 688536.SH 思瑞浦:2022 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书（注册稿）

2023-02-22 688536.SH 思瑞浦:关于调整 2022 年度向特定对象发行股票发行数量上限的公告

2023-02-22 688536.SH 思瑞浦:关于 2022 年度向特定对象发行 A 股股票提交募集说明书（注册稿）的提示性公告

2023-02-21 301095.SZ 广立微:关于使用自有资金支付募投项目所需部分资金并以募集资金等额置换的公告

2023-02-21 301095.SZ 广立微:独立董事关于公司 2023 年度日常关联交易预计的事前认可意见

2023-02-21 301095.SZ 广立微:关于公司拟与专业投资机构共同投资设立产业投资基金的公告

2023-02-21 002938.SZ 鹏鼎控股:7-鹏鼎控股(深圳)股份有限公司 2022 年度向特定对象发行股票方案论证分析报告

2023-02-21 002938.SZ 鹏鼎控股:鹏鼎控股(深圳)股份有限公司关于修订 2022 年度向特定对象发行股票方案的公告

2023-02-21 002938.SZ
鹏鼎控股:鹏鼎控股(深圳)股份有限公司关于 2022 年度向特定对象发行股票预案及相关文件修订情况说明的公

告

2023-02-21 002938.SZ 鹏鼎控股:鹏鼎控股(深圳)股份有限公司 2022 年度向特定对象发行股票预案(修订稿)

2023-02-21 002938.SZ 鹏鼎控股:鹏鼎控股(深圳)股份有限公司 2022 年度向特定对象发行股票募集资金使用可行性分析报告(修订稿)

2023-02-21 002938.SZ
鹏鼎控股:鹏鼎控股(深圳)股份有限公司关于本次向特定对象发行股票摊薄即期回报及填补措施和相关主体承

诺(修订稿)的公告

2023-02-21 688536.SH 思瑞浦:2022 年年度业绩快报公告

2023-02-21 600641.SH 万业企业:关于公司证券事务代表辞职的公告

2023-02-21 688711.SH 宏微科技:持股 5%以上股东及其一致行动人减持时间过半的进展公告

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理
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